cau[m] docent: neunum enim h[ab]et verum esse, iuste-

nius cum ergas de Chalcedonensi Concilio sexo to-

, et ipsius Synodi actis apertus demonstramus.

Cette quidem & sanctum Gregorium Romanum Pon-

sunt enim eadem Acta de grauitate n[on]c in eis, dum eadem

alii, item ostendimus. Etenim Ibam eandem episcopulam esse professum, & Legatos apostolicos fedis de-

ditionis alos afferuisse, ex ea lecta episcopatu[m] Ibam cognitum est: Catholici quod Catholica pacata conuenient inic-

pitice recipere proficeretur, inef[ic]it que erat damnatio

Nestori & eius errorum, superius diximus.

Porro haec sexi Collatio, que celebratur ponitur de-

dimicato Kal. Iunias, eo ordine disposita est, ut cum

intervacum sit de ipsa causa Ibae (quod est unum extre-

bus capitulis primo loco ipsius Ibae episcopula regitata sit,

indeque contra Ibam episcopula Procliti medium allata,

ex quibus concurserunt Ibas post pacem Ecclesie per-

fectissime Nestoriani: potest autem de ipso habitum

Brevi breuerer repetitum est, inde vero additum de

interlocutionib[us]. Epicoporum, qui in causa Ibae in Chal-

cedonensi Concilio descriptae reperiuntur, & tamenque

ei[us] apparere adiutus Vigiliū Confessum, licet pre-

tervenient ipsi non nominauerint: partim que excu-

lant, partim vero redargunt, hoc est postillatum argu-

mento: In Concilio non viam res secundum interlocutionem at-

tendere sperat, sed quae communiter ab aliis, vel amplius

defensio litterarum publicantur, ex Epicoporum etiam in-

terlocutionib[us] probati episcopuli Ibae esse hereticam,

& damnaram i[us] Patribus, cum videlecer ipsius Ibam coegerunt damnare Nestorianum, cui vila esset eadem e-

pistola summa. Post haec autem relegi illa sunt Acta pri-

mæ Synodi Ephesinae, & sancti Leonis Papæ ad Flavianum episcopatu[m], atque ex Concilio Chalcedonensi petra fidei professio, cui collata episcopula Ibae in multis comp[ar]at, dictumque iterum anathema Nestorio, ac Theodo- lii Mopsuestieno, hancq[ue] finem tandem sortita est Collo- latio texta.

Sed quomodo hic non contradicant Acta Synodi Chalcedonensis, in quibus interlocutione Apostolice sedis legatorum & aliorum d[icitu]r sensu verbis dictum est, ealecta episcopula Ibam auctorem eius probari esse Catholicum? nam si episcopula esse pronunciat[ur] heretica, quomodo auctor ipsius dici potuit probari Catholicus? De his can[ce]re superius dictum sit, dum de eodem Concilio Chalcedonensi est historia recitata, atque istud in operingestum iterum: hic rufum paucis erit in memoriam reuocandum: nimirum quod in fine habetur episcopul[us], clus auctorem Ibam pacem in Ecclesie intactam esse tellari, sequit[ur] ostendere ex eo lateri, paci que contentire, d[icitu]r de restitu[ti]o[n]e concordia Deo gratias agit: comque ea conditione transi[ti]o illa facta fuerit, vt Nestorius atq[ue] eius pariter condemnarentur errores, Synodusque Ephesina prior, & in ea decreta recipiuntur plane ex necessarie proueniebat a summbole, vi & (quod Catholicus esset hominis) Ibas Nestorius condemnari, Synodusque Ephesina professor fuit. Sic igit[ur] haud perperam interlocutus sunt Apostolica fides Legiti & alii, cum dixerunt, episcopula illa letalib[us] probatum esse Catholicum: & hoc plane fuit, quod interlocutus est Eunomius Episcopus, ipsam epistolam in principio apparet heretica, in fine vero innentam esse Catholicam. Sed de his modo fatis, de quibus superius saepe dif- fusi sunt el[ici]t.

At non prætermittamus hic Graecorum illorum va-
fricium notam facere, nimirum præter fas iusq[ue] sacrum
corrupisse texum Synodalem Actorum, dum tandem
addiderunt (quod diuini tentarunt) verba illa ad Chal-
cedonensem Concilium, de quibus sub Horni s[an]cti Papa
dui fuerat altercum: cum contendenter nonnulli Eu-
tychianae heres[is]e suscipi, presentem vero Scytha mo-
nachil[us] de quibus superius pluribus actum est, ut in ipsa
facto fuit Synodus Chalcedonensem inferrentr[ur]
verba ista: Dominum nostrum Iesum Christum unum esse de
sancte Trinitate, quod cum tunc non obtinuerint, quod
absque additamento Synodus recte confiteret: hic
modo dum conferat Ibae episcopula cum Concilio Chal-
cedonensi professione, h[ab]et recitata Synodi verba:
Chalcedonensis Acta Synodus in definitione, quam de fide fecit,
prædiat Deum verum incarnatum hominem factum esse,
addideruntque Synodi verbis h[ab]e: Qui est Dominus no-
stris Iesu Christi vius de sancta Trinitate, quasi id professa
fuerit ipsa Synodus Chalcedonensis, quod potius vnam
diceret maluit personam sancte Trinitatis, quam v-
nam de sancta Trinitate. Sed cur id dicendum recurrat
Hornida ob dolos vitandos hereticorum Eu[stach]ianorum,
& cur a succelloribus ad confutandos Nestorianos
nisi illa sicut verba recepta, dictum est de his pluribus suo
loco superius. Iam vero veniamus ad septimum Colla-

CCXIII.
QUOMODO
EX EPITO-
LA HER-
ETICARIB[US]
OSTENSIS
CATHOLI-
CIS.

QVID A
GRACIE
ADDITIVM
AD CONC.
CHALCE-
DON.

CCXIV.

CCXV.
COLLATIO
SEPTIMA.

Y 4

carrum

contum cum te unipho duxisse. His peractis ad solitaria et Collatio festima.

Vixit denum Callista habita legitur quanto Nonnas Iunianus quia recens et sententia contra Theodorum Maphiatenum, Ibiz episcopam, & Theodorei fratre adseritus Cyrillicus est eius exordium: *Magnus Deus & Saluare nra iusta Christus.* Ad calorem vero Iustitiae a Synodo positi haec sunt duo decim anathematis contra Netto di & Eusebii bretzes & aduersos Tribus capitula, que omnia fecerunt subsciri Episcoporum roborantur. Ab Eusebio Episcopo Constantino politano primum omnium subscriptum est lata sententia, inde ab Apollinare Alexandrino, & Domine Antiocheno: sed cum Episcopus Hieronimianus non adscr. Eusebius, per legatos subcripsit legitur, sicut omnes numeri centum sexagintaque. Quid autem in eadem sententia lo Papa fuit praeculavit, hic recitemus;

Quia contra Vigilium religiosissimum in his regis urbe dignem omnibus interesse quae de tribus capitulu annotata sunt, & tam in scriptis quam sine scriptis ea sententia condonatur, & acceptare vobis sicut de huius tribus capitulu, ut dignissime communiter omnibus nro predicatori fiducia remittatur, p[ro]mimus imperator [e]cclasi q[uo]d inter nos placuerit auctoritate, quam nre breviter ei communiter cōsenserit, eo quod sacerdotis decretu[m] mutatis quicunque sicut communis imponeat: Vnde necessario paternus p[ro]miserit auctoritate, scriptis suis promulgatis adimplere nec enim inservire effici amplius facultatem de tribus capitulis referre, & De Ecclesiis contrahari, & inferius: Cum aeterni & a nobis omnis iustitiae & impie gloriari sumus, magis ad ipsam a p[ro]prio Imperatore, premitu[re] se quam de istis Tribus capitulis sententiam proferre. Hinc modis responso audire, apollo innotuitas in uide habentes, quid nunquaque pro te ratione reddes Deo, rimantes antea & scandala immiscenti ei, qui vel inuenit ex minima scandala antiq[ua]to magis Imperator ut in Christianissimum & populus & Ecclesias totas, & subiectas enim causa, cui ipsi a deo de iis tribus capitulis definiti per primi fuerint, puritas praeſumam exequatur non sufficeret, quod Vigilius Pontifex, vocatus licet tam solemnitatem, ad Synodum venire recu-

lit.

Ex his primis illud considerandum putamus remanente Vigilius minime coactus fuisse aliquo termino peremptorio ex parte p[ro]prio ad Synodum connovere, neque prohibitorum pro arbitrio de causa in Synodo ventilanda, pendente Synodo, sententiam ferre, vel via ob id a Synodo censura p[ro]scripta. Illud infingeret, quod fecerit Synodus aliquo aliena Romani Pontificis irra reddi decreta Concilia: virgines poenitentia confessio ad ea, que ab ipsiis de tribus capitulis iuncte sunt, praeferre; et sententia posse esse, antea bis[ec]tio & scriptis & fine scriptis, Trium damnatio esse capitula, r[ati]onem omnino, quid ab ipso per editum Constitutum p[ro]dicto Synodo, pro defensione Trium capitulorum deciderit, ut ipso quid licet, non esse cuiusvis Synodi infringere latu[m] sententiam ab ipso Romano Pontifice. H[oc]e, inquam, omnia tacere, ut qui (quod si id est non ignorarent, nullius esse roboris, que contra praeceptum eiusdem pontificis est) Synodus congregare. & que ipso contradicente, in eadem fuisse Synodo confituta. Quod igit[ur] sententia non esse tantum virtutum cuius Synodo qualibet numero Episcoporum polenti, ut infringere possit decessa Romani Pontificis: silentio potius agere, quia non contraria nisi vibibus, conuersi sunt, facti suci, nullus peccatus de Vigilius Confutatio, quo defebat Trii capitula, mentionem habendam esse duxerant.

H[oc]i se habentibus, si ad numeros omnes, quibus constitutare debet Synodus, & cetera omnia in Spiritu sancto legitime congregata datur, illam cōfessas: rebus sic libanibus quas exhibent Acta, plane contenties p[ro]mota non Oecumenice tanti, sed nec priuata Synodim p[ro]mota, ut quae resistente Romano Pontifice faretur con-

gregata, & contra i[us] suis docto[rum] ab ea partite lenientia dicta. At quod modo factum sit, ut eadem potest norma Synodi obritione Oecumenice, inferioris d[icitur] cōfessio.

Hic modo illud considerandum est non effectum illud fuisse id Concilium concordatum, cuius causa fuit indicium, nempe ut Eutychianus il[le] hereticus, qui dicebatur Hesychantes, recupererat (vt promiscuitur) factio[n]e Chalcedonense Concilium, Tribus illis, qui bus ostendit & debant, capitulo condonatis: minimis genitum; etenim in errori p[ro]prios permaneant, unde ex hac Synodo celsus fuerit poteris reliqua exemplum, nihil contra fas hereticis concedendum sub lege contrafieri illorum. Nam undi Leontius Scholasticus, qui his temporibus ha[bit]ebat: alia (inquit) novis oris in latinius temporis difficultas: nam quis Infirmans quis videt Hesychantes clamare Theodoreto & ibi pacifico propter ipsos exercitari Synodum, anathematis subiectus: obiquio non quasmodem illi in anathematizatu[m] Aut boni sicut, et crux, aut mali. Si boni, ex anathematizatu[m] Si mali, cur a Synode, Chalcedonense felicit, recipiunt? Quod si vos iam quis re mali anathematizatu[m] ad Chalcedonense Concilium a vobis probaram, quod est quod, it[em] Ad hoc respondeamus, Infirmans hoc certo quodammodo recipi. Nam quia videlicet (ut dicitur) non homo laus a Hesychante Synodam exercitari, perfidiorum se putabat, ut non anathematizatu[m] Synodis respiceretur, Ideoq[ue] dico anathematizandos deinceps (quamquam minima anathematizat, eti[am] oportet) vi omni[us] ad r[ati]onem redigere. Hanc igit[ur] ob causam illis anathematizandis recipi. Verum ne si quidem addidi nisi Hesychantes, vi Synodum recipi. H[oc]i Leontius, qui & alii, qui la Orthodoxos, idem Hesychantes obsecrare, recenset atq[ue] refellit, citat p[ro]prio Iohannes Damascenus.

At non hereticus tam unimine conseruari (quod seruentur aliquo pacto esset) sed quod longe detinunt ea Orthodoxi schismatis claceras: & quod monophyllos accipi: ab Imperatore, qui Christianissimus semper videt vobis perfectio exercitata fuit, & h[oc]i quidem leuis sequitur illi, qui damnationem Trium capitulorum non recipiunt, Imperatoris h[oc]i ex illicum agebantur. Nam audi Liberatus Discomum, et, dum sic, quod feci nisi omnes, qui consenserint h[oc]i in damnacionem Trium capitulorum, ab Imperatore conniverint detinuntur: ita (inquit) non conscientes, deponi, in exilium missi sunt: vel aliqui sicut latentes in angulis silentio existimati secesserunt. H[oc]i p[ro]prio, qui cum vicius suis Africani pro iis tribus capitulis parcer p[ro]gnauit. Sed & de Victore Africa Episcopo h[oc]i id est libet a Vixi p[ro]prio defensione Trium Capitulorum a Infirmis Augusto exilio in Egyptum transportaveruntur, & Confutatio episcopatu[m] eis, cum Infirmis Imperatori & Eusebii Confutatio p[ro]prio vel Episcopo obredicatur, etiam Trium capitulorum reficitur, r[ati]onem in monachorum sicutem anathematis confundens multas, utique in damnacionem, ut dicunt, permaneant moriuntur. H[oc]i de Victore Africa, Confut & Faustinus Hermianensis Episcopo in Africa quicquid ac p[ro]miserit; eo quod quam dicit illius p[ro]prio Tribus illis, & diximus, scripsit capitulus: p[ro]miserunt ut capitulo laterebant, et quae in eadem damnacione, ut dicunt, permaneant moriuntur. H[oc]i de Victore Africa, Confut & Faustinus Hermianensis Episcopo in Africa quicquid ac p[ro]miserit; eo quod quam dicit illius p[ro]prio Trii capitula damnare contulerunt, et latentes a persecutione illi cōfessio fore, qui non sub ipsius Infirmi debent degebant Imperio, hinc accedit, ut Vesete & ciuilicentum regiolum Episcop[us], cu[m] essent sub Francorum dominio (Franci enim tunc illis dominabantur provinciis) contra Quintum Synodum cogitent Concilium Aquileia, cuius memini Beda. Quoniamq[ue] contra due fines Episcopos promulga-

CCXX.
FESTA
CONDE
SCEP
TRE H[AB]
BETICA

a Leon. de
f[ab]. 40. 6.
in fin. & 7.
qui
Theo
doto

b Leon. de
f[ab]. 40. 6.
c. 41.
CXXI.
CXXII.
CXXIII.
CXXIV.
CXXV.
CXXVI.
CXXVII.
CXXVIII.
CXXIX.
CXXX.

d Leon. de
f[ab]. 40. 6.
e 15.

e Littera
dictata in
c. 41.

con-

553. IVSTINIA. IMP. 27. Ecclesi
c. sicut edicatum; non Vigilio Papæ pepercit, qui pro
Tribus capitulis aduersari Imperatoris promulgam
ante decreu & contum Synodi sententiam coopti a tum
ante ead editum viriliter Ecclesiz notum fecit, minime
quidem. Liquevit enim ex Anatolio, Vigiliu cum eam
quicunq; ipso erant, in exilium huius deponitur; de-
mum reto rogata Narsis et ab exilio omnes pariter re-
vocatos de quatuor fletustitutione suo loco acturi res-
toros. Secundu Vigilius in exilium adiit est: quomodo di-

Porro si Vigilius in Ecclesiasten quod est nonnulli ipsius Vigilius per litteras confitentur etiam Synodus concilii, non enim illa libenter sed aduentuaria sententia concilium perficit, ut Vigilius confitentur.

De probatio se ceteris iofas Quinte Synodidem. Si Gregorius ad Ioannem Constantinopolitum Episcopum haec habet: *Quantum que, Concilium pariter veneratum in quo epistola, que libo dicitur, erroris plena reprobatur: in qua Theodosius p[ro]mulator Di[ctio]nem & hominum in dubio sententias (ep[istola]s), ad impetratorem per fiduciam ceduisse constitutum.* Et in qua scripta quoq[ue] Theodosii, per qua beatissimis Cyrilis fiducia prebenditur, aya dementia prolatas reperturuntur. *Canticis vero quae prefata veneranda Concilia profus resuuntur, resipiscere veniantur complectebit[ur] ad Gregorius ad Ioannem in eumdem; leuentibus ad Theodolindam Longobardorum Regiam sit atque. Quantum ipsi pars diligimus, tantum deibus foris dolentes, quia ipsi imperio fluitis, hominibus creditis non solum ea, quia loquuntur, nesciunt, sed vix ea percepunt, que audierunt, posunt. Dum ita enim, p[ro]pria memoria Iustiniani temporibus aliquia contra Chaledonensem Synodum sufficiuntur. Qui diam neq[ue] leguntur, ne legentes credunt, in ipso errore manent, quem tibi et n[on] ipsi sincererunt. Nos itaque, teste confiteamur, fiducia cumd[em] sancti Chaledonensis Concilii nubecula, nihil eis violacionem: sed quicquid predicti Iustiniani tempore, alium est, ita alium est, ut fiducia Chaledonensis Concilii a nullis vexaruntur. Si quis autem contra enimmodi Synodis fiduciam liquet quod praesumit, vel sapere, nos via sensum sub oculis habemus.*

Sed dices: si Vigilius rancum ageretur non consensumque tam statim absolutum Synodus habuit; nequum pacto domini & titulam & auctoritatem obnubilat Occidentem? His si te, lectorum, tenet attendere: non esse hoc nouum, ut aliquis Synodus, cui nec per Legem osپle Pontifex interfuerit, sed aduersariis fuen-
tigualitatem obtinuerit Occidentem, cum potest, ex hismodi titulum obtinere, Romani Pontificis voluntatis accepit. Ita quidem accidisse superius diximus Synodo Constantiopolitana sub Theodoto Maiore celebrata, regnante Damaso, qui (ut fio loco vidimus) Synodum p[ro]mptu[us] Romae c[on]cessit, dan[do] indicatrix: cui tamen accessit postea cunctis Damasi Papæ con-
senus, eam Occidentem ac feci. Hoc Igitur Synodo esti Vigilius consenserit aliquando defuisse dixeris, ipsius a mea postula, vel succelloribus duis Pelagi, & aliorum, qui post ipsum prefuerunt Pontificum Apolitice, ita alii pl[an]a non carcer, Siquidigit qui ali-
quam exp[er]t fuit penitus auctoritas, ut nec legitima
Synodus dicta negaretur, eo quod resisterent Romano
Pontifici fuisse, etiam si non solum ab eis, sed etiam
liquis loqui primum, vel sapere, nos ei[us] sensum sub anathema-
ta interpositione detegamus.

Ad Sabinius vero subdiaconum sic q[ui]: Execantes mal-
gini homines turbaverunt animos vestros, non intelligentes neque
loquuntur nos, de quibus affirmant, afferentes: quod a liqui-
de Chalcedonensis Synodo p[ro] memoria Iustiniani temporibus
immunitum, quia omni modo omniae deuotissime venerantur. E-
stis quatuor Synodos sancte vnitatis Ecclesie, scilicet quartus an-
tro sancti Evangelij recipiuntur. De personis vero, de quibus po-
tentissima Synodo aliquod alium futura, eiusdem p[ro] memoria
Iustiniani temporibus est ventilatum, ita ramen, ut nescies in
aliquo violaretur, nec de p[ro]p[ter]a personis aliquip aliud agreeat
quam apud eandem Synodum Chalcedonensem fuerit configi-
ratum. Anathematizamus autem, si quis ex definitione habeat
que in eadem Synodo prolatas est, aliquip ministrare præsumatur
hunc ad Sabinius: sed fuisis de his agit libriens ad Se-
cundinum, ubi inter alia h[ab]et: Synodus, qua post can[cer] generati-
bus est, adiutorio a nobis recipitur, quia etiam eadem Synodo, Chal-
cedonensis fidei, in omnibus sequens, honorem illius auctorita-
tem, custodit.

Ponitque fuit congregata, & eodem contra obniscere ab aliis: vbi tantum patet ipsius Vigili & succelorum Romanorum Ponitcum sententia est probata, ea deinde Oceanenica toti Christiano obi plena elutur adnotatur. Ex quibus quisque poterit intelligere, quam via in Apolloniu se fessa relinquit, catus arbitriodiceps: quid veritatem in vincula Ecclesi factosfam, & ab omnibus custodiri legittimum atque canoni cum probari.

Quod ignoramus, ut si

Quoniam autem dum de Synodis agant Pateres, non eodem praeconio eademque fiducia celebrant Synodus Quintam, sicut alias quatuor precedentes: id ex ea causa accidit videtur, quod haec per parte haud adeo nobis hanc Quintam vel illas vult fari, eo quod non deinde in hac causam est, sed de personis, in quatuor autem superius Synodis principiis fidei Christianae tractata atque stabiliter fons dogmata, nimirum de diuinitate Fili Dei et Spiritus sancti, atque de incarnatione Verbi. Hinc fides sanctorum Gregorii Papam non autem hanc Quintam cum quatuor superioribus conferre Synodis, cum

d Greg. dīb.
3. epist. 37.

CCLXXXVI.
e Greg. lib.
I epist. 16.
RECEPTA
QVINTA
YNODVS
VT OECV-
MENICA.
e Greg. lib. 3.
viii. 1.

CCXXVII

*h Greg. lik.
7. epist. 55.
individ. 10,*

*¶ Paul. Dia-
co, de Geest
Longob. lib.
1512*

1

librum illam non Pelage Sententiam, sed luntoris, qui precepit Gregorium, fu^t opus.
CC. XXIX. Annon Gregorius tantum cum predecessoribus Romanis Pontificibus, sed & successoribus omnes Quinque Synodus recipiisse acque confirmari noluntur. Constantinus Secundo, qui ad Constantium Imperatorem, camd^m Synodum confirmans, colus epistola in Sexta Synodo tecatur. Prosternit id ipsum Hadrianus Papa in epistola ad Nestorium data. Item quia in aliis OEcumenicis Synodis postea celebratis radens Quinta Synodus Occidentem cognita est atque probata: ut nihil penitus sit, quo id in dubitationem amplius resuari possit. Verum quod ad hoc spectat tempora, accidit quidem, ut cum his temporibus Vigili Constitutum de Tribus capitulis comprobans, vbiique vulgariter habetur p^rte manusibus, eius nisi auctoritate atque fiducia complures Catholicorum orbis Episcopi Synodum Quinque minime receperint, atq^{ue} a contraria illis sententias fecerintur. fuerunt bi^p Episcopi Africani, Italici, illi Venetie provinciae atq^{ue} Liguaria, & alii Episcopi C^o, Illyrici, & illis frumentis, demumque progecum est malum (ut vidimus ad Hibernali, Constitutione namque Vigili etos, id sibi esse auctoritatem esse, ex S. Gregorio fatis intelligi potest). Sed indulgens aliquis Novator, vrgensque dilematur, dicit: Sibene fecit Vigili contra prioribus decernens, Pelagiusque & successores alii flaventes de Tribus capitulis, quam que ab ipsi Vigilio flatuta essent, facti necesse est Vigilio ipsum aliquando & tamen. Contra vero si Vigilium suo Constitutione minime erat dicatus, uno dicere opus est, eundem in aliud decernentem, id ipsius, confitentes Pelagium & successores, a redi veritat^e s^r criminis denialis. Vel saltem erit, ut lenitatis crimen Vigilius effugere minime posse videatur, utra illud Ecclesiastici a^r Vnu aduersari: vnu defensio quod protellit illi nisi labor? Sed & praevaricationis notam quomodo effugiet, secundum Apostoli verba dicti: Si ergo deluxi, hec seruare adiutor, praevaricatum me confutat^r. Vt autem hos solos nodos, tricalque celulas, tollas ambages, spinulaque tanta veritatis false succidas, attende.
CC. XXX. Primum omnium ab ipso controvergia villa ab omnibus confitentur, quod modo legimus ab ipso S. Gregorio superius faculatum, & a nobis superius est platus dictum) in his disceptationibus de Tribus capitulis nullam fuisse certe questionem, ut alter ac alter sentiens dici posset hereticus. Rurum pariter ex his, quae dicta sunt, in comperto est, utramque partem in alterando ac differendo professum esse totum, quod agere, in id reflexisse, ut confitentes esset dignitatem, sicut & auctoritatem sacrifacandi Concilium Chalcedonense. Id quidem Quinta Synodi sententia loca, id Vigilium Papam suo Constitutione (superius incencales legitimi: ut nec de his villa dubitatio est) posse. Hoc cum ita se habeant: si licet Vigilio ex causa vi etiandi falsimari priorem mutare sententiam, & contraria illis, quae antea statuerint, Constitutione decernerit: cur ipsi non hunc ex eadem causa, mutato renum statu rurum mutare sententiam, itdemque ei successori bus in ipsius Vigili abbreventum sententiam perferint (ut sepe dictum est) in vitroque bene effet confidens Concilio Chalcedonensem, sive cum damnaverit tria illa capitula, sive cum eadem ipsa defendet, ut ex alia pro utrque parte rationibus perspicue intelligi potest.
 Cum enim damnarentur eadem Trias capitula nihil detractum fuit, vel derogatum sacrifacandi Synodo Chalcedonensis, sed additum por us, sive dixerimus aliquid magis per sapientiam declaratum. Etenim cum Theodosius Monophysites in epistola Ibla impenitentem esse laudat, ne quis deciperet, ut ob id Synodo ipsum una cum eius scriptis puraret esse acceptum, magnisque praeiudicio Catholicice veritas plus illi, quam par esset, cibueret: placuit ipsum ex iis, scriptis fuisse hereticum demonstrare, pariterque damnare, ob obstruenda

eriam hereticorum ora; qui calumnianabant Synodum su^t ep^r ille in epistola Ibla studenter Theodori praesencia. Insuper quod in eadem epistola videtur posse ab auctoritate laudata Theodorei scripta, & Cyrillos nota Apollinaris erroris insuffisante ex his daretur occasio ut ab aduerfatis dici posset fuisse recepta a Synodo scripta Theodorei contra Cyrillos, probasseque Synodus Cyrillicitatem: opus esse videbatur, hanc velut declarando, damnare iam ante improbabile Theodorei contra Cyrillos scripta Ruthum vero, us quod Ibla epistola Actis Synodi Chalcedonensis habetur intexta contra blasphemiam a Synodo omnibus videbatur esse suscepta: placuit Synodo cum aliis sententiis Episcoporum tam ut hereticam condemnare. H^e sunt cause & rationes, quibus Trias illa primorum condemnata capitulum Vigilius, tum Iustinianus, tum Synodus posse sunt pertusus. His accessebat, quod magna p^res erat, si ea Trias capitula damnarentur, fore, ut Euchologiorum pars illa, quae Hesychantium dicebatur, ad Ecclesiam renecaret.

Vt autem Vigilius aliquando posset in haec sententia non fieri, sed pro defensione Trium capitulorum fecerit Constitutionem, utque alii quamplurimi diuersarum propositio[n]um Antiphona idem pro defensione Trium capitulorum foliisti faciunt: placet etiam acceperint dignae cause & rationes: utque primum, quod velut per canticos adiutus patefactus videtur ad inaudendum factrofam Chalcedonensem Concilium, cum quae eo adiutantur, iterum ad examen retocaretur. Petreia si concederetur, ut in communicatione Catholica defundens aliquis posset damnari, post mortem patet olim, ut ex suis scriptis qualisque Ecclesie scriptor post mortem, licet in communione Catholica defundens & iter, falso posset hereticum condemnari: cum hisufide fit reperiatur aliquem, return Ecclesiasticum tractare, qui quantumlibet titulo sanctitatis atque doctirina refulerit, non sit erroris alcuvus arguedus.

Rursum vero, quod infirmari videtur ab aduersariis ipsius sacrifacandi Concilium Chalcedonense, quod recipiuit epistolam Ibla blasphemiam: pro eius defensione iungendum esse, necessarium vixit, alteretque, quod esti Synodus Chalcedonensis recitaram adiutus epistolam Ibla, non potest tamen affirmari ita eam recipuisse, ex cor*c*te, quia in ea scripta habentur Iblas quasi Catholici, nimirum cum historicis ipsi in ea mala praetexta blasphemiamque receperint, que hancen vigilius, ad potremum de pace sancta, qua ab omnibus Nestoriis fuit condemnatus, exultans Ibus potuit videri Catholici: sed quasi id non sufficeret, a Patribus co*p*alius est plenius idem condonare Nestoriis, adeo ut bene definitum iudicium de Iba iam cum iuncta Synodi calumniam reuocari videtur in dubium.

Hic accedebat causa virginissima, qua coactus fuerit in hanc Vigilius sententiam transire: nempe quod (ut sepe dictum est) viderit tum Africam, tum reliquias ferme omnes Occidentales Ecclesias schismatis dividendas, si contra Trias capitula in priori sententia persistit. Cum vero graniori damno vniuersum Orientem ab Ecclesia Romana disiulium cerneret, nisi Synodo confitentes, eam probauit. Sic igitur nouis emergentibus causis, sententiam cum sepe mutari, hanc argumentum effe leuitatis: sicut nec accidens est Paulus Apostolus e^r, neque praevaricator dicendus fuit, & cum ipse nullum fuit abroganda circumcisione suffragium, postmodum nouis luctibus causa Ticotheum circumcidit, atque rursum priora fecerat. Perro ad tempus dissimilanti in faciem cessaverit, & redarguerit eum, quod magni aliorum periculi Iodizaret; ita pro ratione temporis modo hoc, modo illud adiungent, factus est omnia omnibus, ut omnes luctaretur.

Hec

Hea tunc, quod ad eum actionem Vigilius, ecclesiarum, nec
coronam pro defensione Trium capitulorum ha-
cerum laboravimus, quibus tam in eum Vigilius
viles est, quod illis pertinaci animo impeditur la-
tis cum Tribus capitulis defendebant pariter Theodo-
riani Moplistrienni, ut apparet ex ipsis. Liberari
concedunt, arcifex Episcopi Hermianensis: Vigilius an-
tem contra, cum ea, que eius nomine a lati sufficiat, ana-
tem et vidimus, condeiuimus. At sic ut Vigilius, ita
Vigilius successor Pelagius Paulus camde in iugis tatu-
tus, ipam Quintam Synodum damnante capitulo a
Tria esse fulcitur, et extimatur; et ex eis postulatum
erit ratione, ut Orientalis Ecclesia fuisse et scilicet
vulgus Vigilius Constitutum Romanæ Ecclesie viraret,
Quod insuper in ea (videlicet) rara habita esset dâna
de Origenis & eius errorum, qui magno tempore in Orien-
tali successione Ecclesia, ne videbentur eam damnan-
do Synodum, que infestata erat Origenis errores, illis
aliquo modo fasile, eamdem Quintam Synodum
comprobavit.

Hec ad excommunicationem vero quod sibi iniunctem adserit partis volumen in medius adduxisse: cum tamen illud affirmare non defensionis, longe praestantius nullum fuisse, ut ab his controverris Dei Ecclesiasticae sententiae, nec vnumquatenus de his aliquis habet us es etiam, ex quibusdam Oriens, tum Occidens immensa trage multiplicebus dū sunt repleti funeribus. Hanc inuenimus cladem Orbis, pestilenciam Ecclesiarum Iustinianorum, dum iudicante Theodooro Cæsaropaganis, de Tribus Iudicandis capitulis primus legem facinoris, & promulgavit edictum. Vides, quanta factura, quod est Episcopatus, Principes sibi famulorum canis indicet et audient ipsius discordibus legi, quibus sanctas feruntur ipsi debent, & demandant, esse recte quod melius e carmine suo remulso ostendunt omnia, contra quae nec si sit in lunum sacram adscit, pertinet; penitus, que sunt in Ecclesia bene dicti.

His r̄is, ad ea, que in eadem Quinta Synodo fideli videnter, quae pars eisdem postea accesserit, stationem diu per altercationum tribulos et acutus dissensionem de duobus liberacioni animi contineamus. Contra quidam plenum tellationis (ut scriptum dictum est) in eadem Synodo damnatos esse Oigenem, Didymum, & Euagium vna cum plurimis ecclesiasticis, scripsisse ad eorum eos de censu anathematizatis, quos Nicophorus recitat: in Actis autem Synodi de Gene euolue erroribus condannatis sic tam benevolentio in vindictam anathematissimo. Affinito Credentis ex epistola latinius Imperatoris ad podium Quintum data de errore? Oigenis haec p[ro]le

Utrum enim loquitur ad Concilium & eccl. sententia.
De origine & in qua ab eis sunt scilicet operari dedimus, in-
telligentes, ut sanctus Des. apostolus tamque Ecclesiam
in eis ut pro fratribus virte ea, que quamvis mede-
a se habeantur, condonarentur. Cum ergo compre-
hendamus, ut huius clysmi quodammodo nova: his, nimurum,
probatis & Platoni, Origenem, Adamantius exposito & exores fe-
cunt atque docant, extollimus us curam & inquisitum de
adulterio, non ut in extremis Græciam & Manichaeos
impostor maledicere. Nam ut deinde pauca commu-
nicamenti autem esse innumerari & nonnulli experti,
quod easdem praedita vobis esse, idemque sublata &
ef-
ficiunt tamen atque ad Deum & cognitionem omnia videntur. His
autem, cum amissione ad contemplationem. De sanctis ea cœpsisse
est, ut quam magis munera in deterso deficiantur, vel
ut res humana corpora mani, atque nonnulli fortis aqua
adsumpti & administrati saeculatio, et subtilitas ipsi sumat ad
languorem & solitudo, cum ipsa puraque rationabilis ista v-

...miseris in deterso folla, id capio eis, quod
Est rero meus, in quibus Deus amor meus etiam resinxerit,
miser folla. Et cunctis, quada nostra sunt, cor peribat
natura: Qua vera ad extreum perueritas venerat, et frig-
idus & tenuissimus inferi corporis, quae demones volant: Ex

*Angelico prouide flatu animalium, ex animali demoniacum fieri
& humanum.*

De tanta autem uite mentis ruina donaxat perficitur immotus, neque ad amorem & contemplationem Dei passum esse abdatur; cum ita Christum, qui Deum & domum facit. Affluit enim etiam corporis a propria inter ipsam, primo Dominum factum alicet, & id omnes homines facere: rufusque omnes in vestimentis reatu, & mente fieri, hec ab initio fuerant: ipsam uita delicas erubet & relaxes demones, impinguo bovinum in eandem cum fascia & diuina dominante & cælesti faciliatatione, ecclæm, quo ipse Christus modo cum Deo uincenti, sic & a principis uirtutis fuerat: atque ab Christo plane nihil a reliqua ueritate prodire possit, neg. libidinosa, neg. cognitione, neg. fauilitate, neg. efficacitate. Sans Prodigiorum principium ominus ueritas esse uincere pronuntiavit; itemque & Plato docuerunt, quæ quamdam genitatem animi corporis experientiam, quæ si quid delectaret, pene in corpore dimittentur, quam obrem Platus corpus ex aere, quam obrem, id est, vinculum appellebat, in eo animum quæ sepius a mortali inducunt.

Idem de futuro natus & premus ai puer animatus sic scribit: Physiologia anima, qui inseculorum amore & flagitio se poluit, res mulierum circuitione paras latet, ita, mulierum dno allata exigit & abit, religione habet vita defuncta, aliae ad tribunam, ita infra terram defunctorum paras ut dexter dicta can, aliae in ecclesiis quadrupliciter subiectae a iustitia pro vita meritari beatitudinem frumentantur. Est autem in propinquo hunc sententiam ab ardoribus perfruere. Quia enim cum deinceps mulierum a sua annos non conseruantes, & quodvilia annis elapsi, quoniam anima ad suum pertinet locum, nam que in medio sunt horum, de his ne libidinosi quicquid decuit ita prouinciam, sedem tantum philosophorum. Quippe eis qui vitam per perficiunt, secundum officia erunt, cum interemptatione & magistrorum anatioribus compo- fiant, sedcum, utroque, manere dixit. Pythagoras ergo, Plato, Plotinus, aliis, horum triobus immortalitas animo vnde fieri asserentes, ac corporis priores affirmant, & eis quendam animalium sententia, ac eas, quae peccant, ideo in corpora dilabunt, gravina, animas abire in apnos, et pacium in lupis, dolororum in vulpes mulierum amore frumentantur in equos. Sed Ecclesia diuinis scriptulis Scripitor, animam vnam cum corpore consiformem, nec alterum aliter prius esse, ut vocis de viuis est Orienti.

Propter has igitur malas & perniciosas opiniones, aut deliria
peru, vos hortamus, & consilijem patris, ut in volumen collectum sub-
lacionis expostionem & singulae capita examinatos, dannati-
tig, vna cum Origeni omnes, qui idem sentiunt, aut quoquam
tempore sentient. Hoc est acceptu litteris, omnibusque perpen-
itentiis, exclamauerunt: Damnum faciem, & omnes, qui ita se
fuerint & sentient, bacchanis de litteris Iustiniiani Syno-
dum Cedrenus: ceterum & illis putamus esse his
subiectas litteras Imperatoris ad Mennam (ine edictu
dixeris) quas superius recitauimus per singula dictio-
nata plus aliud: Originis exortos cointinent, iam ante &
viduius Judas. Porro ex eiusdem autoris senten-
tia, de Origeni eiusq[ue] scelatoribus Didymo, Eugr[or]io &
alii a ceteris & tunc in Synodo ponuntur, inde vero de The-
odoro Mopstifeno, Ioseque epistola, & Theodoretis ad-
uersus Cyrilum editis scriptis.

ad Synodum datam episcolam de quatuor Concilis Oecumenicis historiam continentem, vbi ad eisdem pharata haber aduersus Theodorum Mopstuefum, est eius exordium: *Maiores nostri fidei cultores, qui ante nos imperium pie administrarunt, &c.* Fuisse vero eisdem episcolam ad Synodum datum Actis eius inextam, nemo late dubitabit: ut ex his etiam intelligas, quam pluita in eadem Quinta Synodo desiderari,

Sed & cum Actorum contra Origensem & Origenistas pars magna fuerit, quod desideratur in eis, recitatum fuso loco prolixum Imperatoris contra eosdem edidimus, quod quidem ipsi fusile putamus adnexum: quis dubitet id factum ab Origenitate, qui Syntagma praetextum, quorundam lumina agat Imperatoris auctoritas, quorumi patronus fuit (vi lepe dictum est) Theodosius Cæsarialis malorum omnium concinnatorem? Sed & in non leuis suspcionem Origensimi inducit

CCXL.

CCXLI.

CC.
XLII.

CC.
XLIII.

CC.
XLIV.

tuit Eutychius Constantinopolitanus Episcopus, cum videt. Et secundum Origens errores aliquando illud sensisse certum sit, non cum eadem carne et igitur membris corpus nostrum reloreturum; hinc sed arguit potest a sancto Gregorio Papam nec diaco Ascensione Romanorum Ecclesie, eo adiecto errore, Catholicus sit defunctus. Cum igitur audis Quintam Synodum coypiphoros Origens errores vel ex parte lectoratos esse, et intelligentes potes, quoniam arte quae in Synodo a ea facta contra Origenem & eius errores, ex ea factum decurta.

CC.
XLV.
*a Galat.
Tyr. de bel-
le farr. lib.
14. cxx.*

* Domini
HIEROSOL.
ECCL. ER-
CTAINA PA-
TRIAE
CHATUM.

* Synec-
clia

CC.
XLVI.

*b Confessio
de Ursacof.
Palag.*

CC.
XLVII.
QUINTA
SYNOD.
CORRY.
PTA. QO-
NOT. H. L.
E. L.

Apostolicae ledis Lepri manuette probabant. Detecte sunt eiusmodi hacten: icorum impotitur in Adione deci-
maquastra eiusdem Sexta Synodi, in qua dictum est pati-
ter amarhem a in eos, qui quo modo candens Quintam Synodum corrumperunt. Vides igitur, quam fuerit
Quinta Synodus non ab Origenitate, tum etiam a Mo-
nochelitis diversis temporibus lanceata.

Hic ergo hinc inde collatis, que ad Synodum Quintam spectare videntur, reliquum est, ut tamque post
Synodum divergunt in locis fieri contigerint, hic adne-
ctamus. Exante Acta sancti Sabae a Cyrillo (ve dicatum
eius) omni sui cunceptu, ad quorum finem hic haben-
t de damnatione Origenis aque facta fortuna eius re-
lata in Actione prima Septimae Synodi: Itaq; cum fe-
llaym sibi Quintam Synodum Constantinopolitanae ejus congrega-
tione, communis & generali anathematice rectis sunt Origenes &
Theodorus Episcopi Marcelli, & quemcumque ab Eugenio &
Didymo dicti sunt de praesertim, utr[um]que[m] Protes-
tarent autem ei quatuor Patriarches protheses. Protes-
tarent nefer Dei obsequientissimi Acta Synodi Hierosolyma-
nis: in qua initiate ecclesiis Episcoporum concenserunt, quoniam
etiam Palaestinensis Episcopis mandatis & pedibus & ore tentau-
erunt & statutum Synodis confirmarunt, nisi quod Alexander Es-
cipepsis Abydos concurvans sensu: quoniam brevi Episcopatus ex-
tra Byzantium seruit, & seruauit absconsu[m] & defensu[m].
Neocesaritas autem (monachos) Iuliet, qui nouam
Lantram sancti Sabae incubebant, cum se a Catholicis com-
muniione separarent, Eusebius Patriarcha duxit fortia animata
aggressiones & bella menaces, & varia admonitiones & cibationes
vix, cum non posset rati fieri compas, neq[ue] ad uitatem Ec-
clesiae perducere, imperatorius inservit ostentans, illis
per Anatolianum Dnam ad Neocesarium expulit, regionem ad illarum
pefse liberans, hec ib[us].

Ceterum quod pertinet ad terrremotum, quo Con-
stantinopolitana ciuitas conculsa est: id scilicet hoc
anno Millesima ha[bit]a describitur: Anno vigesimo septimo tem-
pore Iustiniani factus est terrremotus Constantinopolis
& per alias vires qui tenuit durus quadrigentes. Et paulatim ho-
mines compediti sunt, laniari agentes & frequentantes
in Ecclesiis committentes. Cumq[ue] multa iniuria cordia Dei fada
fuerit, dominus ad peccato delapsus fuit. Et auctu memoria huic
terremotu[m] per fragiles annes, in complicitate populi agentes
h[ab]ebit. Agit de eodem terrremoto Agathias, cuius
etiam assertio colliguntur, hoc eodem anno continguisse,
anno vigesimo septimo etiudem Iustiniani Imperato-
ris, autem aliquaque tempore. Verum (et claram est) non
Byzantium tantum, sed etiam regiones Orientis eodem
anno motu concussa, & chitantes solo aquas, ut inter
alias Berythrum in Phoenicie, contremiscente que erant
Alexandram, Aegypti vitem (quod magno miraculo
factum est) terrremotibus minime. Et natura subie-
ctam, id est Aegypti Agathias, qui & de eiusmodi prodigiis
multa a philosophantibus, que si ipse confundere poterit: no-
bis non est tantum oī, nec patitur institutum, ut hac in-
quiramus.

Ceterum quis negare poterit, si ab euentis facta no-
territu[m] dicere, prelata ista fulle maiorum quae sunt Syno-
dum hoc anno habuisse consecuta est: cum videlicet
grauiore concusione como[m] & Ecclesiis sunt, que in-
te in iuuenientibus collidentes, glutinatibus, Oienti & Occi-
denti laevioribus plane spectaculum intulierunt, cum
nequam terremotu[m] intar bretu[m] tempore spatio
perdurauit, sed communis talis fuit, que indeuenienti
concusione ad plurimum annorum spatia san-
ctam Ecclesiam ingrediens, proutque singulis ferme annis dicti fuisse, facile demonstrabatur. Ee-
nim ipsa Synodus absoluta, tantum abell, ut pax-
dida sit Ecclesiis, ut maius bellum exarserit, interfici-
que discordia magis leviter, Orthodoxyis inter se in-
uenient altercantibus, interbentibus aliis Synodalibus
de Trium capitulorum damnatione decretos, aliis
vero tuncibus Vigili Pontificis Constitutum pro co-
rumdem Trium capitulorum defensione sanctum,
praelauerunt illi in Occidente, in Oriente autem

CC.
XLVIII.
TERRA.
MOTY GOR
CIVIS
CONSTAT
TIMOQ.
LX.

CC.
LXIX.
TERRA.
MOTY GOR
CIVIS
CONSTAT
TIMOQ.
LX.

2 Agath.
62.

ill.

illi ubi Imperatoria eminbat anachoritas. Si ergo huius a-
mum accidit (quod in aliis Occidentis Concilii eue-
niente fuit) ut de heretibus expugnatis atq; dissimatis
Orthodoxi Episcopi ad propriam cum triumpho redirent,
pacemque reuertentes, erigerentque de imperiis expu-
gatae tropae, sed ciuilium potius discordiam inuetereret.
Vbiq; enim Synodale decretu[m] minutum Imperi-
um edicto pro promulgatione Praxidibus promulga-
tum ab adiutoria parte lucis exortabantur, quali pro-
cula sacrafice Synodi Chalcedonensis maiestate,
seque auctoritate Apostolica fedit in VIGILIIS o[ri]ginis.

Venuti lucis in eiusque haud ipsorum animos ha-
buerant sed vehementer iuribus sumptu spirinibus extin-
gentes et aduerso, pro Tribus capitulis Syndicos colle-
gente, quod legatum inter certamen, quod iniuste
iurato, pro profecto quantumlibet easdem Romanum
Pontificem, quod pro facilius pugnare legibus, qua-
rum causa viderunt primariam Catholicam Ecclesiam. An
iubet constat animo existimur ferre. Congregata sunt
igitur ea & causa ab ipsi in Occidente Concilia, in quibus
Constituto Vigili subscriventes, quod facta esset
Confessionis, damnatio, memores et tantum de
Synodis in Ecclesia esse recepta, que Apostolice sedis
Antiquis suo calculo conuicobalit, cuius veritatis de
precedentis Occidentis. Quarta Synodo ingerebam
exemplum, ubi quod sexcenti & amplius de fideum
programma Episcopi statuerint, non consentiente, sed ad
certum ipso sancto Leone Romano Pontifice, irrita cal-
tag, redita sunt & nullius autoritatis. Quo igitur in
finis iuncta capitlum membra sibi via sunt cepit, et certamen
coincidentia proficerunt ad pagnum; et coronandi
evidet, sicut eundem postea Vigili Romanum
Pontificem probantes Syndicos, capitlum inha-
bentes, quoniam defenserint, neque in Vigili locam
subiectos sibi inuicem Romanos Pontifices de quæstione
proposita ab bonum pacis alteri statuerint, falsa si-
de & Chalcedonensis Concilij integratè seruata. Veru-
diam contraria sententias defensionis Trium capitulorum
obedientiam, quæ par erat incurrerent, a coniunctione
nebulos capitis delinquerunt. Sed de his abunde suis
locis inferunt.

Iam vero quæ reliqua sunt anni huius rerum gestarū
prosequimus. Habet hec Cedens sub huius anni inci-
piente. Et tempore Confessio[n]is dñi annis quidam cum agroti et
mentisque timore, triginta libras argenti in p[ro]sp[er]e erogau-
runt, quibus autem præter ipsum suam bona valuerunt. Grande diabolus
evidenter est, ut sat ipsum periret, hocq; fideli cuius in f[ac]ta a-
missa operet. Miser ille hominem, ne h[ab]et male affinitiarum
negat, Deumque carret, qui propter illicet levitatem misera-
tia, levitatem donat, aliquo fore, ut libertate morte, nondam muta-
tis fuisse posset. Cum non moneretur illi, sed magis magis que trah-
erentur animi, quando impuniti salvi ave confitimus non admis-
sione. Poenitentia docet, vere misericors ille. Age domi-
nus, ut sit tempus rade. Non te sed me in pauperem elargitum pe-
nitentiam illam dñe[re]nt, statim triginta libras reddidim. Consentient
infelix ibi ad tempus abit, atrox accipit, ut ut præcep-
erit lector. Inde egredens, ad ipsam templi portam mortuus
condit. Clericos de rei mortuitate superstitiose consulens, alios quo-
dam adorant, intentione alterum pecuniam recipere suauit, ille non
extinxerat, sed inter egenos omnem denuo, quod dicaret. Deum
non patitur. Promisit a cœlo Deo non tenet, pecuniam, sed
misericordiam, obligat, & quicquid debet? Pro politice fute-
rit ad prefaturam habet, virgo virginiter, tenuissime continen-
tiam, et illa castior. Seu quod post hanc subiicit de Syne-
culo, duo loca illa, poltinus. Iam vero huius anni res
Francorum inuidamus.

Hoc eodem anno fini huius vite imposuit magnam
illam strenuum luctam Chrotildeum Clodouei Regis
contra gemmæscopæ tradidit, acui debent Franci, qui
qui boni o[ri]ginis fuit. Christianam religionem fuit
adversus, ut p[ro]p[ter]e que fuit preceib[us]. & hortacionibus Clo-
douco viro suo simulque Francorum genti auxtrix fuit,

Anna Eccl. Tom. 7.

vt Christianam religionem, abiecta idolatria, suscep-
tum. Quæ fidei Catholica, vitæque fidei congru-
profounda relinquens beneque imprella vestigia, viduata vi-
ro, reliquum vitæ tempus apud sepulchrum S. Martini
Turonis ad obitum vigeat sanctissime perduxit, cum illi
Ecclesie presideret Inuiriosus Episcopus, quem interfisi
diximus Quartu[m] Concilio Aurelianensi, ait enim b
Gregorius: Cibotilla Regna plena diem, beneque operibus
prælatis, apud urbem Turonicam, obit tempore Inuiriosi Episco-
pi: Que Parcifus magno cum psallentum precionis deportata, in
sacra[m]e[n]ta basilica sancti Petri ad latum Clodones Regi copula est, a fi-
lio suo Childeberto atque Clothario Regibus: nam basilicam ipsa
construxerat, in qua & Genovefa beatissima est sepulta. hæc
Gregorius.

Quæ enim viuens coluit, custodiu[m], propagauitque
fides Petri, in Petri pariter basilica elegit, quam exerce-
rat, sibi sepulchrum, scens in terra & in celo ei traditam
potestatem, ita quidem sicut viuens verbis & exemplis,
hic moriens telatum reliquere voluit perpetuo monu-
mento Francis omnibus, postulatum vero Parcifibus
amplissimum notis expescit, quam feliciter deberent hi-
dem, & colece pietatem: quibus meritò positum, sic ob-
oculos semper loquens, & annib[us] inclinans ingredi-
lud diuinum elogium c. Attende ad petram, unde exiit effusus
& ad caneram lait, de qua prædictus effusus. Attende ad Abraham
patrem vestrum, & ad Sarum, que pepit vos ad Clodoucum,
inquam, atque Chrotildeum, qui supra petram funda-
menta regni perpetuo permanenti locates insignem Pe-
trobulicam exercere, in qua quiescentes in ipso, diem
nouissimum expectarent. Profecta vero est tanta fæ-
mine dignam memoriam Catholicæ Ecclesie, dum inter
Sanctos illam scribens, dici quoq; natus eius anniver-
sariam in memoriā celebrat d. At de his lati. Hoc eodem
anno in celo migravit S. Florentinus primus Abbas mo-
nasteri S. Crucis Arelate, a. S. Hilario Archepiscopo
Arelatensi instituti, cuius adhuc extat egregium Epita-
phium verbis Acrostichis, quibus primis elemētis (vt
videbis) nomen, munus, obitumque signatur. sic enim se
habet.

EPISTOLA S. FLORENTINI
ABBATIS S. CRUCIS AREL.

Fulgora regna petri celesti forte vocamus,
Lucis & aeternæ penetranti safiga letat,
Optimus arquebus nomine Florentinus in ijs
Resplendet tonulo meritis sanctissime Abbat[us],
Effera qui quandam lingue discrimina calamus,
Ne cooptare malum studuit, nec Ledere quicquam,
Terruit ipse tamen faciles, sed publice recti,
Injustitia etiam tamen seruit cum pace paterna.
Nefaria turandi pandens colloquia cunctis,
Verba Dei solerito de plectre prompta,
Sancta quibus Domini regnare praeconia semper,
Atque per afflictus concitibus ethere plaudunt,
Belligerans carnis pulchra vita contra
Bell gerantq; palam saepe p[ro]p[ter]a prælia vicit.
Ait hinc celo poli capistrans premia felice
Sandorum focine fruuntur cum Laude coronam.
Hunc namque vivi corpus per cuncta faciatum
lambidam adiutum Domini cum lambidam ampli
Confitemur omnia posuit feliciter Abbas,
Intra beata Crucis condens saepe sacra,
Nec non & tunuli pretiosa tegmina firmans,
Præfruxit solidas crucifatu[m] marmore fulsa,
Attamen exaltat iam septem deniq; lustri,
Condita quo fuerant prefati membra sepulchro
Effulgre Petri tandem de Sede beata,
Que proponit mentis pandens hic signa salutis,
Virtutumque simili præstant, & commoda larga,
Infirmi validum dentes per cuncta vigorem,
Ergo potens pastor compensa premia voti
Splendida; sed Christo commenda sepe Poetam,
Cuius parsua tibi promiserunt canticu[m] laudem

o Græc. Tur.
b ijij l. 4. c. 1.
& l. 6. c. 32

CCLIV.

c. f. a. s. t.

d Rom. Mar
iyr. a. 12. la-
mii.
S. FLOREN-
TINI ABB-
ATIS OBI
TUS.

EIVSDEM
EPITA-
PHIVM.

Z. * LAMARINUS

* nostri

* Lanternum ex hoc, quem camada mente nutritis
Tantillumque simul sculptorem marmori humu
Amixu precioso Domino per facula canula
Mare tuo placido commenda in tere hinc iam
Est quod, & monachum * nostri, quem sancte beatissimum
Name, & in eterno Hilariam semper adorna.

Post haec ista sequuntur:

Primum itaque prefat S. Florentius Abbas monasterio noster
per annos V. qui vixit anno P.L. M.L. Obiit prid. id. April. duodecim
P.C. Bafili V. C. sanctiori induit, prima. pofl hunc fecundus fuit dominus
Redemptor Abbas. Capitales litterae verumq[ue] huius Epiphij
Post haec ista sequuntur:

Florentius Abbas hic in pace quiete. Amen.
Porro monasterij S. Crucis Arelensis, cuius hic Abbas
fuerit S. Florentius, ne villa quidem vestigia, immo
nec villa extant Arelate litterarum monumenta. Est foli
Ecclesiæ vetustissima S. Crucis nomine inscripta, hodie
Prioratus parochialis annexus m[er]it Capitulari S. Tro
phimi. In qua videtur superius monumentum marmo
reum dico Epiphij, sed marmos sine antiquitate,
sive humilitate, sive negligentiæ Sacerdotum nunc plur
imum foder. Corpus vero S. Florentini ibidem est in ca
pita argentea.

IESV CHRISTI Annus 554.

VIGILII PAP. IVSTINIANI IMP.
Annus 15. Annus 28.

L
VIGILII
AB EXILIO
LIREA
TUS.

II.

a TIR. R.L.
b Greg. Infor
pro P. J. J. J.

III.

ANNVS CHRISTI redemptoris quingentis et firs post Conflatum Baillij
decimusterius in Fatis notacum, quo Vigilus Papa pre
dictus Narletis Dux ab Imperatore liberatus exilio:
Res gelata Anatalio ita describitur: *Adm. aut clero
mannus rogauerunt Narsetem, ut vila cum eis f[ac]tione rogarerint
Principem, ut si aliud vinaset Vigilum Papam, aut Presbyteris, vel
clericis, qui cum eodem Vigilio fuerint in ecclesia deputati: reuer
serentur. Si capta relatione Narsete, vel causa dei Romanus latus
efficiatur ei Imperator, & omnes in civitate, ex quod regimur dona
de Deo Romani. Mez misit iugiones suis per diversa loca, &
vadant in exilium deportari in Gysa, & Proculiffo, & ad loca
eos ad Imperator dicens: Iultis recipere Vigilium, ut fuit ipsa
veg[er] gratias agi. Minucius, hic barbus Archidiacorum regnum Pelagium, & manus metu robebam cum erit. Reponerunt omnes: Im
perat Deo pietatis tuae. Resistere nobis modo Vigilium, & quando
voluerit cum Deo transire ab his factis, tunc regna precepit
dante nobis Pelagio Archidiaco nostris. Tunc dimisit omnes
cum Vigilio, h[ab]et Anatalius.*

Audiuisti Imperator tam arrogans fibi Rom[an] Pontificis confirmationem, immo & abrogationem, nimurum
dum se paratum exhibet, si clerici Pelagium magis velit,
facturum, ut Vigilus cesseret, ita plane capitiam dicens
Romanam Ecclesiam, quam lib[er]e codem humiliatam te
mit iugo, cum adleget nullam habent volunt[er] electio
nem clerici, nisi electi accederet confirmatio ab Imperato
re. Vidisti & clerum abieciit nimis profitementem, post obi
tum Vigili in successoris substitutione preceptionem, i
plus expectabatur. Sit quidem ducta & est in captiuu
tem dominae Gentium, & Regum prouinciarum facta
est sub tributo. Totidem & Hieronimus petit verbis de
plorat ista S. Gregorius à Papa, cum & dolet non sicut cer
tar oblatione pecuniae cuncti modi fieri solitam ab Impera
tore probacione Romani Pontificis, & apertus suo
loco infelix apparabit.

Vidisti scelus? Qui enim pre ceteris videti voluit. Im
perator maxime plus, le maxime impium praetulit, dum
duriores coeger Romanam Ecclesiam subire condic
tio-

n[ec]s, quam tulera fibi Etruscis Imperatoribus, de quib[us]
nulla est v[er]quam mentio, quod confirmationem electi
in Romanum Pontificem fibi aliquando arx organit. Ita
igitur, que neque humana, neque divina iura tribuant
Imperatori, ite, qui legislator omnium maximis dici
studiis, fibi sumens, in his impie decembris diuinorum
& humanorum decreto sum proflatos & consulari
causa, in gratiam h[ab]it dubium xenophontum Graecorum
Romane Ecclesie gloriam. Sed frusta humana
id presumptis auctoribus. Impingentes enim ipsi in la
pide fracti sunt. Romana vero Ecclesie decor magis
semper clarius, vt que dicuntur, amplissimum fidem ta
cient.

H[ab]ent autem, quæ de liberatione Vigili & aliorum ab
exilio dicta sunt, licet Anatalius facta tradat Nars
sete exercitus in Italia. Ducebaten & tunc accidit pa
ratum, ut Vigilus Papa silentius fuerit Imperatori, rece
denloq[ue] sua lenitentia, quam Constituto edato declar
erat. Quintam Synodum comprobavit. Etenim cum de
confessione Vigili Graecones affirmit, & qui his
tepporibus vixit & scriptis Euagrius, id ipsum allat, ut
quæ sunt superiori dicta stellantur: cumque pariter de
claratum sit, non co tempore accidere posuisse, cum id
Pontifex auctus est non ob aliam causam in exilium, nisi
quod Quintam Synodum minime probare voluisse:
necepsit illi affirmare, id ab ipso factum esse hoc tempore,
cum ab exilio solutus esset, liber, & dimisus, ut in suam
reducere Ecclesiam, iam vendicata per Narsetem à Gothis
Italia.

Vt isthac firmemus, alia plura suadent. In primis ve
to, quod Liberatus diaconus Carthaginensis, & sp[irit]us ex
iis vnius, qui pugnarunt pro Trium capitulorum defensio
ne, vix Breviariora ab ipso conscripto fatis apparet vel
ex eo posticuum, dum Theodosius Moyleatinum laudat; ipse, inquit, Liberatus in Vigiliū parum a
quis, præter alia, quæ aduersus eum conscripsit, alia de
cius sine habet. H[ab]et (inquit) Vigiliū servit[us] lenitentia &
cultur, permanet edens. In quæ completa est illud testimoniū,
quod Salomon in Proverbiis dicit: Edent vix sic fructus, &
confructus sui fructus abutuntur. Ab ipsa heresi affidit in Vigiliū, nec ce
rator, quædam vita termino suscepit, noctum cito nuncio
b[ea]t[us] Liberatus qui quidem li peritante lenitentia vi
ad mortem pro Trium capitulorum defensione, quo
rum causa Constitutum ediderat, Vigiliū competet, ipsum in ea defensione subito martyris collaudat sed
cum ait, ipsum fuisse sufficuum nec coronatum, plane al
ludit eis exilium, & post exilium à priori proposito
defectionem.

Sedet etiam istud ipsum ex ratio, quod cum Iustini
m[er]it Imperator tñl antiquis habuerit. Trium capitulorum
damnatione, quorū causa plura (vt vidimus)
fanciū edicta, & Synodus Oecumenica collegit, su
æ sententia aduersante se ferme punit: quomodo
pallurus ut let, nisi confessus, vt Vigilus, qui amplius
scipit contraria lenitentiam professus fuit, & ad
eum fecundata vniuerſam Ecclesiam Catholicum im
pulit, idem postquam solutus exilio, finiceat pro
ficiat Occidentem, h[ab]et dubium vniuersitatis Episcopos
orbis Occidet aduersitas edicta. Imperator atque Syn
odus de cœra concitatur? Rursum vero cum Iustini
Imperator non solum ab exilio ipsum Vigiliū liberat
sed alti nonnulli eidem petenti conceperit, & ipso
exigente factiōne de rebus Italici promulgant, ab
que dubio ex latu[m] modi officiis declaratur est, eundem
Vigiliū ipsi valde charum extitit, vt ea petenti indul
feriat, non nulli confessione in Trium capitulorum dan
natione effici potuit, vt inter eos amiculū sancetur, quo
rum solum causa odium conflatum erat, & in eum ex
ilium irrugatur.

Sic igitur ex omnibus, suffragante posticuum Gra
corum autoritate, fatis apparet, Vigilium Papam vt
natum occidit. Trium capitulorum ichifina penitus
tolleat, omnemque Orientalem Ecclesiam Catholice
communioni coniungere, abrogato, quod pro Tribus
capitu-

IV.
DERI
TA SEN
DO AV
LIO CED
PRORATA

c. Libor
Brix. & i
vita.
d. Qua

V.
VIGIL
IVSTIN
NO'MO
CIV' RE
DITUS

VI.
VLTIM
VIGIL
SAINT
TIAM
CLASSE
CVTA